Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072700145

145

Nº 142, segunda-feira, 27 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200101

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200101 de
interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE, cujo OBJETO é: Registro de
Preço para futuras e eventuais aquisições de Data Logger de Pressão Diferencial de Pressão
e Acessórios, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 7362020, até
o dia 10/08/2020, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 21 de Julho de 2020
JOSÉ CÉLIO BASTOS DE LIMA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200839

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200839 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Reagentes e Insumos de Laboratório, com cessão de equipamento
em comodato, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 8392020,
até o dia 10/08/2020, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 21 de Julho de 2020
VINICIUS VINEIMAR RODRIGUES FERREIRA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200827

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200827 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Serviço de Manutenção Preventiva
e Corretiva do equipamento de Eletroencefalograma marca Nihon Kohden pertencente ao
Hospital Infantil Albert Sabin, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através
do Nº 8272020, até o dia 10/08/2020, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 22 de Julho de 2020
CLARA DE ASSIS FALCÃO PEREIRA

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO

CESAN N° 013/2020
PROCESSO Nº 2020.007228

A Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN, torna público que
realizará licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETOS EXECUTIVOS, EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO, MELHORIA E
OPERAÇÃO ASSISTIDA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA ENGENHEIRO MÁRIO LUIZ
PETROCCHI (ETA V) E AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA PLANALTO,
EM SERRA - ES.

Abertura: dia 01/10/2020 às 09:00 horas. Início da Sessão de Disputa: dia
01/10/2020 às 09:30 horas.

O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis para download nos sites:
www.cesan.com.br e www.licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados na CESAN,
no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, CEP
29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas.
O cadastro da proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.com.br, antes da abertura
da sessão pública. Informações através do E-mail: licitacoes@cesan.com.br ou Tel.: 0xx (27)
2127-5119.

Vitória, 24 de Julho de 2020
ROBÉRIO LAMAS DA SILVA

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
H Í D R I CO S

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - SEAMA 1H326

O Governo do Estado do Espírito Santo com recursos de seu empréstimo junto
ao Banco Mundial torna público estar realizando licitação sob a modalidade de Pregão
Eletrônico para aquisição de caminhão 4x4. A licitação está aberta a todos os Concorrentes
oriundos de países elegíveis do Banco Mundial e será do tipo menor preço por lote, de
acordo com o edital e seus respectivos anexos disponíveis no sítio eletrônico
www.seama.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

A Especificação Técnica completa encontra-se na Seção VIII do Edital.
Início do acolhimento de Propostas: 27/07/2020 às 16:00 horas.
Abertura das propostas: 18/08/2020 às 09:30 horas.
Início da Sessão de Disputa: 18/08/2020 às 10:00 horas.
Informações através do e-mail: cpl@seama.es.gov.br ou tel. (27) 99849-7964
Processo Administrativo nº 88051714.

Vitória/ES, 24 de julho de 2020.
DAYANE CASSANDRI

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

A BA S T EC I M E N T O
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

PROCESSO: 202017647000552
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2020
OBJETO: Aquisição de objetos plásticos para logística de armazenamento, visando a
Modernização de Centrais de Recebimento e Distribuição de Produtos da Agricultura
Familiar distribuídas pelo território do Estado de Goiás.
Contrato de Repasse nº 1022552-23/2014
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: GESY SARAIVA DE GOIÁS EPP, CNPJ nº: 34.533.426/0001-22
NOTA DE EMPENHO: 2020.3201.025.00005.
VALOR (FONTE 100): R$ 1.911,00 (um mil novecentos e onze reais).
NOTA DE EMPENHO: 2020.3201.026.00006.
VALOR (FONTE 280): R$ 93.639,00 (noventa e três mil seiscentos e trinta e nove reais)

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo Contrato nº 2/2019-Inmeq-Ma
Ref.Processo Administrativo nº: 87049/2019-Inmeq-Ma; Procedimento de Licitação: Pregão
Presencial nº 02-2018-CSL/INMEQ/MA;Partes: Instituto de Metrologia e Qualidade
Industrial do Maranhão - INMEQ - CNPJ nº 01.596.450/0001-51 e A EmpresaLOGUS
COPIADORES, DIGITALIZAÇÃO E SISTEMA LTDA-ME- CNPJ sob o nº 14.926.785/0001-32;
OBJETO:O acréscimo de 01 (um) equipamento de impressão, cópia e digitalização;
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso I, "b" e §§1º e 2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTE: 0211; Natureza de Despesa:
33.90.39.12 - Locação de Máquinas e Equipamentos; SUBAÇÃO: 2427 - Locação de
Equipamentos. FORO: Comarca de São Luís, Capital do Estado do Maranhão. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de junho de 2020; SIGNATÁRIOS: pelo INMEQ-MA, assina
a seu Presidente, Karina Fonseca Lima, CPF n° 614.120.743-04, e, pela contratada, assina
seu Representante Legal, José Bezerra Veras Junior, CPF sob n° 551.894.583-34.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº 0142753/2018; ESPÉCIE: Resenha do Contrato nº 81/2020; PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP/MA, CNPJ nº
13.127.340/0001-20, e a empresa CONSTRUPLAN LTDA-ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
28.757.170/0001-34; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa para a execução dos serviços de construção galpões multiuso, conforme
disposições do projeto básico de engenharia, no que pertine aos Lotes I, II, III, IV, VI, VII,
VIII, IX, X, XI, XII, XIII e XIV da Concorrência n° 001/2020-CSLIC/SEAP; VALOR: O valor global
do presente contrato é de R$ 2.198.645,67 (dois milhões, cento e noventa e oito mil,
seiscentos e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), sendo que cada um dos
Lotes I, II, III, VI, VII, IX, X, XI, XII, XIII e XIV, correspondem ao valor de R$ 168.904,97 (cento
e sessenta e oito mil, novecentos e quatro reais e noventa e sete centavos), enquanto o
Lote IV corresponde ao valor de R$ 169.856,54 (cento e sessenta e nove mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos) e o Lote VIII corresponde ao valor de
R$ 170.834,46 (cento e setenta mil, oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis
centavos); VIGÊNCIA: O prazo da vigência do contrato será de 03 (três) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, respeitando-se as normas, os princípios, jurisprudência e
doutrina vigentes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 56901 FUNPEN;
SUBAÇÃO: 0011613 Construção - Galpão Multiuso 18 (Conspare 18); FONTE RECURSO:
0.107.000000 Fonte do FUNPEN; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51.99 - Outras obras e
instalações; GRUPO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 004 Investimentos. E UNIDADE G ES T O R A :
560101 - SEC. DE ESTADO ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA; GESTÃO: 000001 Gestão Geral;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 56101 - SEC. DE ESTADO ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA;
SUBAÇÃO: 002731 Construção Galpões; FONTE RECURSO: 0.107.000000 Fonte do FUNPEN;
NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51.99 - Outras obras e instalações; GRUPO PROGRA M AÇ ÃO
FINANCEIRA: 004 Investimentos; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº
976.346.386-68 - Secretário/SEAP e Ingrid Nazareth Gonçalo Gaspar, CPF n.º 023.598.753-
02 DATA DE ASSINATURA: Em 13 de julho de 2020 as partes assinaram o presente
Contrato.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº 0142753/2018; ESPÉCIE: Resenha do Contrato nº 82/2020; PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP/MA, CNPJ nº
13.127.340/0001-20, e a empresa H2N ENGENHARIA LTDA-ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º
21.508.306/0001-23; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa para a execução dos serviços de construção galpões multiuso, conforme
disposições do projeto básico de engenharia, no que pertine ao Lote V da Concorrência
001/2020-CSLIC/SEAP; VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 166.221,53
(cento e sessenta e seis mil, duzentos e vinte e um reais e cinquenta e três centavos), e
corresponde ao Lote V da Concorrência 001/2020-CSLIC/SEAP; VIGÊNCIA: O prazo da
vigência do contrato será de 03 (três) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
respeitando-se as normas, os princípios, jurisprudência e doutrina vigentes. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 56901 FUNPEN; SUBAÇÃO: 0011613
Construção - Galpão Multiuso 18 (Conspare 18); FONTE RECURSO: 0.107.000000 Fonte do
FUNPEN; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51.99 - Outras obras e instalações; GRUPO
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 004 Investimentos. E; UNIDADE GESTORA: 560101 - SEC. DE
ESTADO ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA; GESTÃO: 000001 Gestão Geral; UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 56101 - SEC. DE ESTADO ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA; SUBAÇÃO:
002731 Construção Galpões; FONTE RECURSO: 0.107.000000 Fonte do FUNPEN; NAT U R EZ A
DA DESPESA: 44.90.51.99 - Outras obras e instalações; GRUPO PROGRAMAÇÃO
FINANCEIRA: 004 Investimentos; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº
976.346.386-68 - Secretário/SEAP e Ingrid Nazareth Gonçalo Gaspar, CPF n.º 023.598.753-
02 DATA DE ASSINATURA: Em 13 de julho de 2020 as partes assinaram o presente
Contrato.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2020-CSL/SEDES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27263/2020-SEDES
A SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES - por

intermédio do Pregoeiro torna público que realizará licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, na forma do Decreto Federal nº 10024/2019, do tipo Menor Preço por Lote,
cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na prestação de serviços de
gráficos descrição no anexo I, conforme Projeto Técnico FORTALESAN para fortalecimento
do SISAN - Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional. Data de Recebimento
das Propostas: 27/07/2020. Data de abertura: 07/08/2020 às 14h30min. O Edital poderá
ser acessado através do site: http://www.comprasgovernamentais.gov.br, Informações:
Sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação, situada na Rua das Gardênias, Quadra
01, n° 25 - Jardim Renascença, São Luís (MA), de 2ª a 6ª feira, no horário de 14h00min as
18h00min.

São Luís-MA, 24 de julho de 2020.
IGNÁCIO DE LOYOLA DA SILVA PINHEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2020-CSL/SEDES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39576/2020-SEDES
A SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES - por

intermédio do Pregoeiro torna público que realizará licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, na forma do Decreto Federal nº 10024/2019, do tipo Menor Preço por Lote,
cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na prestação de serviços de
gráficos descrição no anexo I, conforme Projeto Técnico FORTALESAN para fortalecimento
do SISAN - Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional, descritos no Plano de
Trabalho do Convênio Federal Nº 013/2016 - MC. Data de Recebimento das Propostas:
27/07/2020. Data de abertura: 10/08/2020 às 14h30min. O Edital poderá ser acessado
através do site: http://www.comprasgovernamentais.gov.br, Informações: Sala da
Comissão Setorial Permanente de Licitação, situada na Rua das Gardênias, Quadra 01, n°
25 - Jardim Renascença, São Luís (MA), de 2ª a 6ª feira, no horário de 14h00min as
18h00min.

São Luís-MA, 16 de julho de 2020.
IGNÁCIO DE LOYOLA DA SILVA PINHEIRO.